
Reg. Gen. n. 
Reg. Int. n. 

COMUNE DI LEONFORTE 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

Settore 1 - Area Amministrativa Finanziaria 

O6 FEB
del 1.5 
del 29/12/2022 

Determinazione del Capo Settore 
Oggetto: Fondo di sostegno ai Comuni marginali di cui al DPCM 30/09/2021. 

Impegno spesa e liquidazione dei contributi a fondo perduto relativi alle all'acquisto e 
ristrutturazione di immobili da adibire a residenza abituale nel comune di Leonforte . 

Premesso che con il DPCM 30/9/2021 sono state definite, per ciascuno degli anni dal 2021 - al 

2023, le modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei 

contributi a valere sul Fondo al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti 

nei comuni svantaggiati. 

Dato atto che il Comune di Leonforte è risultato beneficiario dei fondi previsti nel D.P.C.M. 30 

settembre 2021 per uno stanziamento complessivo pari a euro 411.303,56 da ripartirsi in tre 

annualità dal 2021 al 2023; 

Che per l'anno 2021 è stato previsto uno stanziamento finale di euro 25.000,00 da destinare quale 

contributo all'acquisto e ristrutturazione di immobili da adibire a residenza abituale nel comune di 

Leonforte; 

Dato atto che con deliberazione di G.M. n. 36 del 9 marzo 2022, sono stati approvati gli schemi 

relativi alle modalità di erogazione dei contributi relativi alle nuove attività produttive e 

all'acquisto e ristrutturazione di immobili da adibire a residenza abituale nel comune di Leonforte; 

ai sensi del DPCM 30/09/2021, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023; 

Che con avviso del 26/10/2022 prot. 21724 sono state individuate e definite le richieste di 

contributo ritenute ammissibili (n. 4) , concedendo gg. 15 per eventuale richiesta di revisione della 

decisione inerente l'ammissibilità della richiesta da parte degli aventi diritto; 

Considerato che 1 (una) domanda indicata con il n. dell'allegato elenco, da una uletriore verifica è 

stata ritenuta non ammissibile in quanto il soggetto richiedente era già residente nel comune di 

Leonforte (prot. 12845 — O. G.) 

Verificato che n. 2 domande hanno .riguardato l' acquisto di immobile da adibire a propria 

residenza in data antecedente la pubblicazione del DM 30/9/2021 e per le quali è stato richiesto 

apposito parere al Ministero per la Coesione Territoriale per l'eventuale accoglimento (pratiche 

prot. 6037 C. F. e prot. 11935 T. S.) ; 

Considerato che le suddette domande possono essere provvisoriamente incluse tra quelle ritenute 

ammissibili , ma condizionandone la erogazione al parere richiesto al ministero e che in caso 

contrario ( parere non favorevole) saranno ritenute non ammissibili; 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle richieste ammesse a contributo; 

Che a ciascun intervento è stato assegnato un "Codice unico di progetto" (CUP); 

Visto il DPCM del 30/09/2021; 



Visto l' O.R.E.L; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e successive modificazioni, cosi come recepito dalla Legge Regionale 30/2000; 

Visti l'art. 163 del TUEL; la Legge n. 241/1990; la Legge n. 190/2012; il D. Lgs. n. 33/2013; il D. Lgs. 

n. 118/2011; il D.P.R. n. 62/2013; l'articolo 28 del D.P.R. n. 600/1973; lo Statuto Comunale e il 

Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

1. Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono materialmente trascritti, di impegnare, ai 

sensi dell'art. 183 del D.L.gs n. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, l'importo totale di € 15.000,00 al capitolo di Bilancio 26588, nel redigendo 

Bilancio di previsione, gestione provvisoria, Mis. 14, Prog. 01, Tit. 2, macro aggregato 03, 

esercizio 2022, per l'erogazione dei contributi a fondo perduto di cui al DPCM 30/09/2021 

delle istanze ammesse a contributo (Allegato A) annualità 2021, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di accertare sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

3. Autorizzare il servizio finanziario ad emettere i mandati di pagamento a mezzo di bonifico 

bancario intestati ai vari assegnatari dei contributi; 

4. Subordinare la erogazione del contributo alle richieste dei sigg. C F. (prot. 6037) e T. S. (prot. 

11935) al rilascio del parere richiesto al Ministero della Coesione Territoriale; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. Attestare che, in relazione al presente atto, non sussistono in capo al sottoscritto, in qualità di 

Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interesse e/o incompatibilità, anche 

potenziale, di cui all'art. 6 della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera e), della 

Legge n. 190/2012. 

7. Specificare che, ai fini della privacy, così come imposto dalla normativa sulla tutela dei dati 

personali, per procedere alla identificazione degli istanti è stato associato a ciascuna di essi il 

relativo numero di protocollo attribuito dall'Ente in occasione dell'acquisizione della domanda 

di partecipazione con le iniziali del cognome e del nome; 

8. La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni. 

9. Prevedere, in ossequio a quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013, la pubblicazione dei dati 

contenuti nel presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione 

"Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici" — "Atti di concessione" del sito 

istituzionale; 
Leonforte, lì 29/12/2022 

Il Capo Settore 	 ministrativa 

el 31/12/2022 Cap. 2658v 
Visto Il Capo Se iEe  3 — Area Finanziaria 

"•`!".".. 

Impegno n.32)  



COMUNE DI LEONFORTE 
	

Allegato "A" determina n. 96'
_ 
os FEB 2023 

ELENCO DOMANDE AMMESSE A CONTRIBUTO PER L'ACQUISTO DI IMMOBILE 
DA ADIBIRE A RESIDENZA 
DM 30/9/2021 

PROT 

6037 

DATA 	RICHIEDENTE 

01/04/2022 C.F. 

CONTRIBUTO 	CONTRIBUTO 
RICHIESTO 	CONCESSO 

5000 SOSPESO 
6135 04/04/2022 M. B. M. 5000 5000 

11935 20/06/2022 T. S. 5000 SOSPESO 

• TOTALE 15000 5000 

CUP 	 IBAN 

G94H22001330001 
IT 	  

G94H21000070001 


	00000001
	00000002
	00000003



